
Determina Dirigenziale N.18 del 24/03/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.18   DEL 24/03/2016

Oggetto: Affidamento intervento di manutenzione urgente del
verde presso la scuola  E. De Filippo sede di Via
Brennero

Il giorno ventiquattro del mese di Marzo dell'anno
duemilasedici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto l'art. 2, comma 1 del D. M. del 28 ottobre 2015 che ha
differito al 31 marzo 2016 il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2016



Determina Dirigenziale N.18 del 24/03/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
- che l’Amministrazione Comunale intende migliorare le aree verdi che ricadono nel comune di Fonte
Nuova, con interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria finalizzati alla riqualificazione
territoriale, alla conservazione, valorizzazione e al miglioramento delle condizioni di fruibilità di aree
e spazi verdi, secondo i requisiti della sicurezza;

CONSIDERATO
- che il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo E. De Filippo segnala al servizio Ambiente
dell'Ente,  la presenza massiccia di formiche nelle aree esterne ed in alcuni locali interni  della sede
scolastica di Via Brennereo;

- a seguito di sopralluogo  effettuto in data 22/03/2016, dall'UTC - Servizio Ambiente,  si è riscontrta
la reale  presenza massiccia dei suddetti insetti sia all'esterno  che all'interno di alcuni locali della sede
scolastica di Via Brennero;

RICHIAMATA
- la relazione tecnica redatta dall'UTC Servizio Ambiente, dalla quale si evince  che dal sopralluogo
effettuato, le colonie di insetti, segnalate, provengono dal sottosuolo delle aiuole limitrofe l'edificio,
pertanto, al fine di debellare la riproduzione degli insetti di che trattasi, prima di distribuire
l'insetticida granulare (da ditta specializzata incaricata dal comune), si rende necessario effettuare lo
sfalcio dell'erba e la fresatura del terreno;

CONSIDERATO
- che al fine di prevenire situazioni di pericolo per la popolazione scolastica, l’Amministrazione
Comunale intende effettuare l’intervento di sfalcio erba  e fresatura terreno esterno la scuola, a
salvaguardia dell’igiene pubblica e della pubblica incolumità;

VISTA
- la perizia tecnica  computo metrico estimativo, desunto utilizzando il Prezziario Regionale LL.PP.
2012, ed il relativo QTE redatto dall’UTC, che per l'intervento di che trattasi prevede una spesa di €
775,00 oneri per la sicurezza compresi di € 31,00 oltre IVA 22% di € 170,50 per l’importo
complessivo di € 945,50;

VISTO
il QTE redatto dall'UTC, dal quale risulta che per l'intervento di cui sopra si prevede una spesa
complessiva di € 945,50, come di seguito meglio specificato:  

A Importo lavori € 775,00

a1 di cui oneri per la sicurezza (4% di A) € 31,00

a2 IVA sui lavori (22% di A) € 170,50

B                        IMPORTO TOTALE PROGETTO  € 945,50

ATTESO
- che la legge di stabilità del 2016 ha previsto, tra le altre cose, la non obbligatorietà di procedere ad
acquisti telematici per importi inferiori a 1.000,00 a partire da 1° gennaio 2016 come previsto dal
comma 27, mediante modifica del comma 450 dell'art. 1 L. 296/2006;
- che Soc. AL.PA. S.r.l. Semplificata di ALTOBELLI Tiziano & C.  con sede Via Appennini, 25 -
00013 Fonte Nuova,  qualificata nel settore della  manutenzione del  verde, interpellata,  si è resa



Determina Dirigenziale N.18 del 24/03/2016 pag.3

disponibile  ad effettuare l’intervento di sfalcio dell'erba della fresatura del terreno esterno la sede
scolastica di Via Brnnero, al fine di poter intervenire subito dopo con la relativa disinfestazione;

RITENUTO
- pertanto necessario affidare alla  Soc. AL.PA. S.r.l. Semplificata di ALTOBELLI Tiziano & C, il
servizio di sfalcio erba e fresatura del terreno presoo l'ara esterna della suddetta scuola;
- pertanto necessario imputare la complessiva somma di € 945,50 capitolo di spesa n. 0902.13.003
del Programma di Bilancio 2015/2017 alla annualità 2016;

EVIDENZIATO che, per i lavori in oggetto si può procedere all’affidamento diretto ai sensi del
disposto dell’art. 125, comma 11 – ultimo periodo, del Dlgs 163/2006, mediante la procedura di
cottimo fiduciario;

VISTO vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito delle
procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di
preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

VISTA l'urgenza dell'intervento che non consente ulteriori indugi per l'esecuzione deI servizio;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’AVCP è
CIG n. ZD81942856;

ATTESO che la Ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma P.I. e C.F. 12552451002
- iscritta al al registro delle imprese  - RM 1382855;

VISTO
il Dlgs 163/2006
il D. Lgv 267/2000
il DPR/207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la  perizia tecnica composta dal  computo metrico estimativo, desunto utilizzando il
Prezziario Regionale LL.PP. 2012, dalla Relazione Tecnica ed il relativo QTE redatto dall’UTC, che
per l'intervento di sfalcio erba e fresatura terreno,  prevede una spesa spesa complessiva di € 945,50,
come di seguito meglio specificato: 

A Importo lavori € 775,00

a1 di cui oneri per la sicurezza (4% di A) € 31,00

a2 IVA sui lavori (22% di A) € 170,50

B                        IMPORTO TOTALE PROGETTO  € 945,50

2. di dare atto che la legge di stabilità del 2016 ha previsto, tra le altre cose, la non obbligatorietà di
procedere ad acquisti telematici per importi inferiori a 1.000,00 a partire da 1° gennaio 2016 come
previsto dal comma 27, mediante modifica del comma 450 dell'art. 1 L. 296/2006;

2. di affidare alla Soc. AL.PA. S.r.l. Semplificata di ALTOBELLI Tiziano, con sede Via Appennini,



Determina Dirigenziale N.18 del 24/03/2016 pag.4

25 - 00013 Fonte Nuova, il servizio sfalcio di erba e fresatura del terreno esterno la sede scolastica di
Via Brnnero, al fine di poter intervenire subito dopo con la relativa disinfestazione, per l'importo
complessivo di € 945,50 poichè presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore
avendo già svolto per l'Ente prestazioni di eguale contenuto con esito positivo;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 945,50, per l'intervento sopra indicato troverà
copertura finanziaria sul capitolo di spesa  0902.13.003  ddel Programma di Bilancio 2015/2017
alla annualità 2016;

4. di impegnare la complessiva somma di € 945,50 a favore della Impresa di Soc. AL.PA. S.r.l.
Semplificata di ALTOBELLI Tiziano & C. Via Appennini, 25 - 00013 Fonte Nuova, sul capitolo di
bilancio 0902.13.003  imp. cont. 1118  del Programma di Bilancio 2015/2017 alla annualità 2016;

5. di dare atto che l'intervento diverrà esigibile nel 2016;

6. di dare atto che l'intervento dovrà essere effettuato il giorno 24/03/2016;

7. di dare atto che la liquidazione del servizio avverrà in una unica soluzione al termine degli stessi
previa  comunicazione di fine lavori da parte della ditta;

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e corretteza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. di comunicare alla Impresa . AL.PA. S.r.l. Semplificata di ALTOBELLI Tiziano & C. Via
Appennini, 25 - 00013 Fonte Nuova, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa,
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,
con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

11. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

   ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO  IL DIRIGENTE RESP.LE DEL SETTORE
     P.O. Arch. J. Alessia Di Pilato                 OO.PP. – AMBIENTE – PATRIMONIO

                                                                                        Arch. Fulvio E. Bernardo 



Determina Dirigenziale N.18 del 24/03/2016 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 24/03/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 29-10-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 29-10-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 10-11-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


